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Annotatsiya:  Ushbu maqolada  lotin tilida  sifat  so’z turkumi  va uning 

grammatik kategoriyalari:  2 guruhi, 3 darajalari, 3 xil turlanishi, lug’at shakli  haqida 

so’z yuritiladi.  Anatomik terminlarning  ko’pchiligi sifatlarga  to’g’ri keladi. 

Murakkab anatomik terminlarni sifatli tarjima qila olish uchun sifat va uning 

kategoriyalarini  puxta o’rganish  zaruriyati  yuzaga keladi.   

Kalit so’zlar:  sifat, turlanish,  guruhlar, darajalar,  rod qo’shimchalari,  anatomik 

terminlar 

 

Anatomik terminlarning asosiy hissasi sifatlarga to’gri keladi, chunki ular 

terminlarning ko’pchiligini tashkil qiladi. Lotin tili sifatlari quyidagi kategoriyalarga 

ega: ikki katta  guruhlari, 3 ta turlanishi,  3 ta darajalari, lug’at shakllaridan iborat. Ikki 

guruhlaridan boshlasak,  birinchi guruh sifatlari  3 qo’shimchali sifatlar hisoblanadi, 

ya’ni ular  3 ta rod qo’shimchalari bilan kelgan sifatlardir.  Lotin tili otlarida rodlar 

bo’lganidek lotin tili sifatlarida rod qo’shimchalari bor. Mujskoy rod qo’shimchasi  -

us, er, jenskiy rod qo’shimchasi -a, sredniy rod –um hisoblanadi.  I guruh sifatlarini 

tushuntirish uchun rus tiliga murojaat qilamiz. Masalan: longus sifatini olsak. Bu sifat 

talabalarga ingliz tilidagi long  sifatidan tanish bo’lganligi uchun shu sifatni misol 

tariqasida olamiz. Demak, shu yerdan ma’lumki, ingliz tilidagi  long  so’zi  lotincha 

longus sifatidan olingan. Longus o’zbek tiliga  uzun  deb tarjima qilinadi. Rus tilida 

esa  longus- длинный, longa-длинная, longum-длинное deb tarjima qilinadi, rus 

tilida biz bilamizki, -ый, -ой sifatlarning mujskoy rod,  -ая, яя- jenskiy rod va  -ое 

sredniy rod qo’shimchalari hisoblanadi.  Yana bir misolni olsak.  Masalan:  dexter va 

sinister sifatlari  o’zbek tilida o’ng va chap sifatida tarjima qilinadi. Rus tilida esa 

dexter-правый, dextra-правая, dextrum-правое;  sinister-левый, sinistra-левая,  

sinistrum- левое, ya’ni 3 ta rod qo’shimchalari bilan tarjima qilinadi. Bunday sifatlarni 

ko’plab keltirsh mumkin. Endi 2 so’zdan iborat anatomik terminlarni,  masalan uzun 

mushak  termini lotinchaga musculus longus   tarzida tarjima qilinadi. O’zbek va rus 

tillarida birnchi o’rinda sifat va unga ergashib ot keladi. Lotin tilida esa aksincha, HAR 

DOIM ot va unga ergashib sifat keladi, buni talabalarga doim uqtirib kelamiz, chunki 

2  yoki  3  so’zli anatomik  atamalarda ham  ot ergashtiruvchi  hisoblanadi. Buning 
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formulasi: OT+SIFAT.                   Masalan:  foramen vertebrale  - umurtqa  teshigi,  

canalis vertebralis -  umurtqaga oid kanal,  processus spinosus -  qirrali o’simta,  

processus  tansversus - ko’ndalang  o’simta, processus articularis inferior- pastki  

bo’g’im  o’simtasi, fissura horizontalis pulmonis dextri– o’ng o’pkaning gorizontal 

yorig’i,  musculus tensor fasciae latae- keng fastsiyaning taranglovchi mushagi,  paries  

tympanicus ductus cochlearis – nog’ora parda devorining chig’anoqqa tegishli oqimi  

kabi  3 yoki 4 so’zdan iborat anatomik terminlarda asosiy so’zning boshida turgan  

foramen, canalis, processus, fissura , musculus,  paries lar   nima? so’rog’iga javob 

beradigan otdir.  Faqat  pia mater, dura mater va arachnoidea  mater (qattiq, yumshoq 

va to’rsimon miya pardasi) terminlari istisno tarzida keladi, chunki  bu terminlarda 

sifat otdan oldinda turibdi. Men har doim tarjimani so’z oxiridan qilish kerakligini 

eslataman. Musculus  atamasi mujskoy roddagi ot bo’lganligi uchun biz longus sifatini 

bu otga moslashtiramiz yoki  uzun vena atamasida vena  jenskiy roddagi ot bo’lganligi 

uchun  vena longa va uzun suyak  atamasini os  longum   tarzida tarjima qilamiz va 

sifatlarni otning rodiga moslashtiramiz. Demak, sifat o’zidan oldinda turgan otning 

rodiga moslashadi va bu moslashgan aniqlochi deb yuritiladi. Sifat  bu yerda  

aniqlovchi, ot esa aniqlanmish  hisoblanadi.   Masala shundaki, o’zbek tilida rod 

kategoriyasi bo’lmaganligi uchun  o’zbek guruhlarda o’zbek tilidagi anatomik 

terminlarni tarjima qilishda  rod qo’shimchalarini  otning rodi bilan moslashtirishda  

xatoliklarga yo’l qo’yishadi.  Lotinchadagi anatomik  terminni  o’zbek tiliga tarjima 

qilish oson, bunda berilgan so’zning ma’nosini bilsa yetarli, ammo o’zbek tilidagi 

anatomik terminlarni lotinchaga tarjima qilishda rus tilidan bilimi past talabalar 

moslashtirolmaydi.   Shuning uchun talabalarga  ko’proq o’zbek tilida bo’lgan 

anatomik terminlarni lotin tiliga tarjima qilishga undasak yaxshi natijalarga erishamiz, 

deb o’ylayman.  Bunday tarjimada talabalar ham rus tili sifatlarini o’rgana bolshlaydi.  

Sifatlarning yana bir kategoriyasi lug’at shaklida  I guruh sifatlari mujskoy rod 

shaklida yoziladi va so’zning yonida jenskiy hamda sredniy rod qo’shimchasi 

ko’rsatiladi. Masalan: albus, a, um- oq;  rectus, a, um- to’g’ri; palatinus, a, um- 

tanglayga oid va h.  -er qo’shimchasi bilan tugaydigan ba’zi sifatlar jenskiy va sredniy 

rodlarni hosil qilishda -e harfini yo’qotadi, ba’zilari esa saqlab qoladi. Masalan: qora 

rang lotinchada niger tarzida tarjima qilinadi va lug’atda  niger, gra, grum- qora 

holida yoziladi. Chap tomon - sinister, tra, trum; erkin- liber, era,  erum va h.   

Sifatlar 3 ta turlanishdan iborat bo’ladi. Birinchi guruh  muskoy va sredniy 

roddagi sifatlar II turlanish bo’yicha,  jenskiy rod esa I turlanish bo’yicha turlanadi. 

Buni quyidagi jadvalda  ko’rishimiz mumkin:   
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 M f n m f N 

Nom.Sing albus alba album ruber rubra rubrum 

Gen.Sing I ae i bri brae bri 

Nom.Pl. I ae a bri brae bra 

Gen.Pl. orum arum orum orum arum orum 

 II turlanish  

I turlanish 

II turlanish II turlanish  

I turlanish 

II  

turlanish 

 

Lotin tilida sifatlarni o’rganishda mana shu jadvaldan foydalanib sifat qatnashgan 

terminlarni tarjima qilish oson. II guruh sifatlari tibbiy terminlogiyada juda 

ko’pchiligini tashkil qiladi, chunki bunday sifatlar otning negiziga –alis yoki –aris  

sifat yasovchi qo’shimchasini qo’shish bilan yasaladi va II guruh sifatlari  III turlanish 

bo’yicha turlanadi.  Masalan: vertebra- umurtqa  so’zida  vertebr  so’zning negizi 

bo’lsa, -alis sifat yasovchi qo’shimchasini  qo’shsak, shu a’zoga tegishlilik yoki  

taalluqlilikni anglatadi va  umurtqaga oid  tarzida tarjima qilinadi.    Agar otning negizi  

l- harfi bilan tugasa, - aris  sifat yasovchi qo’shimchasi qo’shiladi. Masalan: scapula – 

scapularis – kurakka oid, clavicula-clavicularis- o’mrovga oid.    

2 so’zdan iborat II guruh sifatlari qatnashgan anatomik terminlarni tarjima qilish 

jarayonida masalan: columna vertebralis - umurtqa pog’onasi terminini aslida 

umurtqga oid pog’ona  tarzida tarjima qilishimiz kerak, ammo bunday holatda o’zbek 

tilida chiroyli va sifatli tarjima chiqmaydi. Rus tilida esa  позвоночный столб, 

ko’rinib turibdiki,  позвоночный какой? so’rog’iga javob beradigan sifatdir. 4 

so’zdan iborat anatomik terminlar:   incisura  ischiadica major et minor- katta va kichik 

quymich o’yigi tarzida  tarjima qilinsa, rus tilida большой и малый седалищный 

бугор tarzida tarjima qilinadi. 

 Sifatlarning keying kategoriyasi 3 ta darajalariga to’xtalsak. Bular: oddiy daraja  

(gradus positivus),  qiyosiy daraja (gradus comparativus) va orrttirma daraja (gradus 

superlativus)lar. Darajalarga asliy sifatlar qo’yiladi va  darajalarning ham boshqa 

tillarda bo’lganidek o’z qo’shimchalari bor. Oddiy darajada sifatlar ikki guruhga 

bo'linadi: I-II turlanish va III turlanish.  Birinchi guruhga III darajali sifatlar kiradi.  

Qiyosiy darajada sifat negiziga  -ior (m n) va –ius (n) qo’shimchalarini qo’shish orqali 

yasaladi.  Masalan:  longior, longius,  ala major- katta qanot, concha nasalis inferior- 

pastki burun chig’anog’i tarzida tarjima qilinadi.  Sifatlarning orttirma darajasi esa -us 

bilan tugaydigan sifatlar  negiziga -issim va –er  bilan tugaydigan sifatlar negiziga –

rim qo’shimchasini qo’shish bilan yasaladi.  Masalan:   musculus latissimus dorsi- 

orqaning eng serbar mushagi deb tarjima qilinadi.  Shuningdek,  lotin  tilidagi  sifatlar  

boshqa  tillaridagi  kabi  asliy  va  nisbiy turlarga  bo‘linishi, asliy sifatlar predmetning 

xususiyatini to‘g‘ridan to‘g‘ri, ya’ni boshqa  predmetlarga  aloqador  bo‘lmagan  holda  

bildirishi  misollar  yordamida tushuntiriladi: kalta suyak –os  breve;  qisqa  mushak -

musculus  brevis;  sariq boylam –ligamentum  flavum;  ko‘ndalang  o‘simta –processus  
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transversus;  katta teshik –foramen magnum kabi. Nisbiy  sifatlar  predmetning  

belgisini  bevosita  emas,  balki  boshqa  predmet bilan  munosabati  orqali  bildirilishi  

ham  yoritib  beriladi:  umurtqaga  oid  kanal –canalis vertebralis; peshonaga oid suyak 

–os frontale; bo‘g‘imga oid yuza -facies articularis va boshqalar. Anatomik 

nomenklaturadagi sifatlarning asosiy massasi -bu anatomik butun organga yoki boshqa 

anatomik shakllanishga tegishli ekanligini ko‘rsatuvchi nisbiy sifatlar ekanini 

o‘rganuvchilar bilishi lozim.Shuningdek,  sifatlarning  turlanishiga  alohida  e’tibor  

qaratiladi.  1-guruh sifatlari 1 va 2 turlanish bo‘yicha (longus,  a,  um –uzun)  2-guruh  

sifatlari  esa  3 turlanish bo‘yicha turlanishini hamda ularning lug‘at  shaklini  aniq  

ajrata  olishlari kerak (vertebralis,e –umurtqaga oid).  

Lotin tilida  sonlar ham otlar bilan birga qoʻllanilib, sanoq  sonlardan  unus, una, 

unum  - bir;   duo,   duae,  duo -  ikki;  tres, tria -  uch raqamlari   kelishikda    turlanadi. 

Tartib   sonlar  esa  lotin tili sifatlarining  I guruhi  kabi turlanadi va oldida turgan 

otning rodi, soni va kelishigiga moslashadi, ular  anatomiyada   barmoqlar  nomi  va  

miya  qorinchalarini  nomlashda qo’llaniladi. Tartib sonlar rus tilidagidek rod 

qo’shimchalari bilan beriladi. Masalan: primus, prima, primum -birinchi,  -us  mujskoy 

rod qo’shimchasi, prima da -a jenskiy rod qo’shimchasi, primum da -um  sredniy rod 

qo’shimchalari hisoblanadi.  Barmoqlarni sanashda  birinchi, ikkinchi va h. barmoq  

(digitus) so’zi mujskoy roddagi ot bo’lganligi uchun digitus primus,  qovurg’a (costa) 

so’zi  jenskiy roddagi ot bo’lganligi uchun costa prima  tarzida   tarjima qilinadi.  Bu 

yerda ham sanoq sonlar aniqlovchi  vazifasida keladi.   

  Demak,  lotin tilida  ko’p so’zli  murakkab anatomik terminlarni xatosiz, sifatli 

hamda tez  tarjima qila olishi uchun talabalarga   ko’proq  o’zbek tilidagi terminlarni   

lotin tiliga tarjima qilishga oid mashq va topshiriqlarni  dars davomida  va uyda  

mustaqil  bajarishi  uchun  tarjimalarni berish darkor. Darsda esa har bir talabaning 

tarjimasini tekshirib chiqamiz. Tarjimani a’lo darajada uddalashiga erishishimiz uchun 

avvalo otlarning  bosh va qaratqich kelishik  qo’shimchalari, sifatlarning esa  rod  

qo’shimchalarini  yodlashiga  erishishimiz  darkor.   
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